

平成30年 組織法人経営の経営収支の概要(採卵養鶏経営、ブロイラー養鶏経営)

区 分	単位	採卵養鶏 経営	ブロイラー 養鶏経営
集計経営体数	経営体	15	8
〈収支総括〉			
農業粗収益(共済・補助金等受取金含む)	千円	603,774	268,692
農業経営費(構成員帰属分除く)	〃	588,448	247,657
農業所得	〃	15,326	21,035
総収入	〃	656,702	271,152
総支出	〃	632,498	263,289
うち構成員帰属分	〃	22,470	15,425
総経営費	〃	610,028	247,864
総所得	〃	46,674	23,288
事業収入①	〃	616,665	267,563
事業支出②	〃	628,361	263,082
生産原価③	〃	486,472	237,449
販売費及び一般管理費④	〃	141,889	25,633
売上総利益⑤(①-③)	〃	130,193	30,114
営業利益⑥(①-②)	〃	-11,696	4,481
営業外収益(共済・補助金等受取金含む)⑦	〃	37,624	3,371
営業外費用⑧	〃	1,148	196
経常利益⑨(⑥+⑦-⑧)	〃	24,780	7,656
特別利益⑩	〃	2,413	218
特別損失⑪	〃	2,989	11
税引前当期純利益⑫(⑨+⑩-⑪)	〃	24,204	7,863
法人税等引当金⑬	〃	14,048	731
当期純利益(⑫-⑬)	〃	10,156	7,132
〈分析指標〉			
【経営全体】			
総資本営業利益率	%	nc	3
売上高営業利益率	〃	nc	2
総資本回転率	回	1	2
固定長期適合率	%	80	58
純資産比率	〃	30	13
流動比率	〃	177	260
【農業部門】			
売上高営業利益率	〃	nc	2
生産原価率	〃	83	89
農業所得率	〃	3	8
農業付加価値額	千円	81,860	29,479
構成員農業投下労働1時間当たり農業所得	円	3,249	4,340
専従構成員一人当たり農業所得	千円	6,494	8,692
採卵養鶏、ブロイラー養鶏経営の飼養羽数100羽当たり農業所得	〃	9	3
〈財産の状況〉			
資産	千円	876,139	155,159
うち流動資産	〃	314,555	84,644
固定資産	〃	561,584	70,515
負債	〃	617,374	135,462
流動負債	〃	177,573	32,574
固定負債	〃	439,801	102,888
純資産	〃	258,765	19,697
うち資本金・出資金	〃	10,633	2,822

「0」:単位に満たないもの(例:0.4千円 → 0千円)または増減がないもの

「0.0」:単位に満たないもの(例:0.04a → 0.0a)または増減がないもの

「-」:事実のないもの

「nc」:計算不能

区 分	単位	採卵養鶏 経営	ブロイラー 養鶏経営
〈経営の概況〉			
経営耕地面積	a	34.5	—
うち借入地	〃	31.9	—
うち構成員	〃	—	—
月平均採卵鶏飼養羽数	羽	175,620	—
鶏卵生産量	kg	3,213,472	—
ブロイラー販売羽数	羽	—	601,590
農業従事者数	人	26.67	4.92
うち構成員	〃	2.72	2.29
専従換算農業従事者数	〃	22.98	5.24
うち構成員	〃	2.36	2.42
農業投下労働時間	時間	45,968	10,477
うち構成員	〃	4,717	4,847
〈収入の部〉			
収入合計(総収入)	千円	656,702	271,152
事業収入①	〃	616,665	267,563
うち農業収入	〃	584,865	267,563
鶏卵収入(成鶏含む)	〃	581,841	—
ブロイラー収入	〃	—	266,331
農業生産関連事業収入	〃	6,446	—
営業外収益	〃	37,624	3,371
うち共済・補助金等受取金(農業部分)	〃	18,909	1,129
特別利益	〃	2,413	218
〈支出の部〉			
支出合計(総支出)	千円	632,498	263,289
事業支出②	〃	628,361	263,082
うち農業支出	〃	610,356	263,082
うち構成員帰属分	〃	21,908	15,425
生産原価	〃	484,415	237,449
うち期中棚卸増減	〃	-1,467	-3,281
動物	〃	75,035	42,624
飼料費	〃	255,423	150,389
農業薬剤費	〃	7,566	3,091
修繕費	〃	9,001	1,329
光熱動力費	〃	13,460	12,926
賃借料	〃	4,721	8,129
作業委託料	〃	1,746	2,573
労務費	〃	50,716	8,298
構成員	〃	2,251	370
雇用	〃	48,465	7,928
地代	〃	1,097	295
うち構成員	〃	844	232
減価償却費	〃	43,762	5,366
販売費及び一般管理費	〃	125,941	25,633
うち販売経費	〃	54,326	5,900
人件費	〃	33,771	15,081
構成員	〃	18,813	14,823
雇用	〃	14,958	258
うち役員報酬	〃	18,565	9,597
負債利子	〃	2,858	195
うち構成員	〃	0	0
減価償却費	〃	2,804	729
農業生産関連事業支出	〃	10,193	—
うち構成員帰属分	〃	478	—
営業外費用	〃	1,148	196
特別損失	〃	2,989	11
〈利益の部〉			
営業利益(①-②)	千円	-11,696	4,481
うち農業	〃	-25,491	4,481
農業生産関連事業	〃	-3,747	—